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ABSTRACT
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 Initial public stock offerings are in developed markets an important source of

capital for financing of the further growth of the company, highlighting companies

stability and trustworthiness in doing business. In the Czech Republic is the use of the

capital market as a place enabling to raise the capital for further development of

business activities quite unusual. Nevertheless, the quality of the market improved

significantly during the last several years bringing this market at least from the formal

point of view to the standards common for the developed economies. All important

laws governing the conditions and rules for conducting the business on the capital

markets were approved, regulatory body supervises the market transparency and

reinforces the enacted rules, self-regulatory professional organizations are functioning,

all institutional and technical preconditions for securities trading were

fulfilled, primarily securities market organisers, entities securing the settlement of

executed trades, securities brokers/dealers, etc.

Graduation thesis is focused on IPO problematic in the Czech Republic.

Theoretical part of the thesis describes in detail the process of the company preparation

for IPO on the capital market, advantages and disadvantages for the company and legal

framework Preparation of the Prospectus remains the major precondition for the

capital market entry. The practical part of the thesis includes the detailed comparison

of the mandatory prospectus information based on the Czech and EU legislation,

showing the specific example of the issue prospectus. Second part of the

practical section of the thesis includes the comparison and evaluation of the financial

ratios of the company before and after the initial public stock offering.

Key words: IPO, issue, prospectus, shares, main market, public offering, financial

ratios
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 Primární emise akcií jsou na vyspělých trzích důležitým finančním zdrojem pro

další růst společnosti, známkou její stability a důvěryhodnosti v podnikání. V České

republice není využití kapitálového trhu jako místa, kde společnosti mohou získat

prostředky pro rozvoj podnikání, zatím vůbec běžné. Přitom za posledních několik let

bylo dosaženo v úrovni tohoto trhu znatelných pokroků, které jej alespoň

z formálního hlediska přiblížily standardům obvyklým ve vyspělých ekonomikách.

Jsou přijaty veškeré důležité zákony, jež na kapitálovém trhu vymezují prostor a

pravidla pro podnikatelské aktivity jeho jednotlivých subjektů, existuje regulační orgán

dohlížející nad transparentností trhu a dodržováním stanovených pravidel, fungují

samoregulující organizace, existují i nezbytné institucionální a technické předpoklady

pro obchodování s cennými papíry, zejména organizátoři trhu s cennými papíry,

organizace zajišťující vypořádání uzavřených obchodů, obchodníci s cennými papíry

atd.

Diplomová práce je zaměřena na rozbor problematiky IPO v ČR. Teoretická část

se zabývá především detailním popisem procesu přípravy podniku na vstup na

kapitálový trh, výhodami, nevýhodami plynoucí pro podnik, legislativní úpravou.

Hlavním předpokladem pro vstup na kapitálový trh je sestavení emisního prospektu

společnosti. V praktické části bude na konkrétním případě emisního prospektu firmy

srovnána legislativa ČR a zemí EU, týkající se povinných náležitostí uváděných v

emisních prospektech. Dalším bodem praktické části je srovnání a vyhodnocení

poměrových ukazatelů firmy před a po veřejné emisi akcií.

Klíčová slova: IPO, emise, prospekt, akcie, hlavní trh, veřejná nabídka, poměrové

ukazatele
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1.Úvod

Primární emise akcií ( IPO – Initial Public Offering ) byla na vyspělých trzích

důležitým finančním zdrojem pro další růst společnosti, známkou její stability a

důvěryhodnosti podnikání. S IPO se setkáváme zejména v anglosaském světě. Proto

mají s IPO zkušenosti hlavně americké a britské firmy a investoři z těchto států.

V České republice není využití kapitálového trhu jako místa, kde společnosti

mohou získat prostředky pro rozvoj podnikání, zatím vůbec běžné. Obrovský boom

zažila Česká republika pouze v době kupónové privatizace , kdy bylo na trh uvedeno

téměř 1800 emisí akcií. Od té doby byly provedeny na burze jen 3 primární emise-

Zentiva, Orco a CME.

Přitom za posledních několik let bylo dosaženo v úrovni tohoto trhu znatelných

pokroků, které jej alespoň z formálního hlediska přiblížily standardům obvyklým ve

vyspělých ekonomikách. Jsou přijaty veškeré důležité zákony, jež na kapitálovém trhu

vymezují prostor a pravidla pro podnikatelské aktivity jeho jednotlivých subjektů,

existuje regulační orgán dohlížející nad transparentností trhu a dodržováním

stanovených pravidel, fungují samoregulující organizace, existují i nezbytné

institucionální a technické předpoklady pro obchodování s cennými papíry, zejména

organizátoři trhu s cennými papíry, organizace zajišťující vypořádání uzavřených

obchodů, obchodníci s cennými papíry atd.

I když se, jak bylo řečeno výše, legislativní podmínky pro realizaci veřejných

nabídek akcií na českém kapitálovém trhu podstatně zlepšily, potřebné oživení to

prozatím nepřineslo a nezdá se ani, že by fungující primární trh byl otázkou nejbližší

doby nebo že by nesčetné množství mladých a dravých firem bylo připraveno zaplavit

trh svými IPO. S ohledem na velikost české ekonomiky a historicky danou sílu

bankovního způsobu financování nelze předpokládat, že by získávání zdrojů

prostřednictvím kapitálového trhu sehrávalo v budoucnosti dominantní roli.

Nicméně v českých podmínkách by mohl být expanzivní rozvoj primárních akcií a

dluhopisů jedním ze zdrojů pro potřebný proces hledání nových vlastníků či investorů

pro realizaci procesů restrukturalizace firem. Primární emise akcií z jedné strany

zkvalitňuje ekonomické ukazatele firmy a z druhé stany dodá firmě další kapitál pro

její rozvoj.
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Právě vzhledem k zajímavosti tématu a především malé obeznámenosti mezi

veřejností jsem si zvolila problematiku primárních akciových emisí jako téma pro svou

diplomovou práci.

Stěžejním cílem mé práce je proniknutí do problematiky IPO v České republice,

t.z. jaké procesy, ať v ekonomickém či administrativním smyslu, provázejí IPO a jsou

nerozlučně spjaty se zrozením nové emise a které determinují rozhodování emitentů

při hledání odpovědí na otázky kdy a za jakých podmínek přistoupit k vydání veřejně

obchodovatelných akcií a tím rozšířit základní jmění své společnosti.

V prvním bodě teoretické části své práce se nejprve v krátkosti zaměřím na historii

obchodování s cennými papíry ve světě a v ČR, na vznik burz a seznámíme se

s historií Pražské burzy.

V druhém bodě se zmíním o typech trhů cenných papírů, o rozdílech mezi těmito

trhy , o podmínkách obchodování a o regulaci těchto trhů.

Ve třetím bodě se již ponoříme do problematiky primárních akciových emisí v ČR,

t.z. podmínky, předpoklady firmy zajímající se o IPO, náležitosti prospektu, časový

harmonogram IPO atd. Tím bych teoretickou část uzavřela.

V teoretické části diplomové práce čerpám z informací získaných během studia na

JČU a především ze studia zákonů a odborné literatury se zaměřením na dané téma,

jejíž seznam je součástí této práce.

V praktické části se jedná v podstatě o demonstraci poznatků zpracovaných v

teoretické části, zejména v bodě tři. V prvním bodě bych se zaměřila na rozbor

prospektu firmy Zentiva, která uvedla své akcie na primárním trhu v roce 2004, na

jeho kvalitu, rozsah a srovnám povinné minimální náležitosti prospektů dle legislativy

ČR a EU. V návaznosti na předešlé navrhnu vzor prospektu, tak aby vyhovoval oběma

těmto legislativám.

Ve druhém bodě praktické části bych se pak zabývala vyhodnocením vývoje kurzu

akcií Zentivy od emise po současnost, jak se změnily poměrové ukazatele firmy oproti

stavu před uvedením akcií na primární trh. V závěrečné analýze tohoto bodu

zhodnotím na vývoji kurzu akcií firmy a na změnách finančních ukazatelů , zda praxe

stvrdila teorii, zda byla IPO firmy Zentiva přínosem a splnila očekávání managementu

firmy. Cílem je dokázat firmám uvažujících o vstup na veřejné trhy, že výhody

zmiňované v části teoretické se staly skutečností.
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1. Historie obchodování s cennými papíry ve světě a v ČR

2.1. Vznik burz ve světě

Vznik a vývoj burzy souvisí úzce se vznikem a rozvojem tržního obchodu. Do

dnešní podoby prošla instituce burzy dlouhodobým, po staletí trvajícím vývojem.

Burza jako zvláštní druh trhu vzniká, až když se na trhu objevuje zastupitelné

zboží, což byly zpočátku cenné papíry ve formě směnky. Význam těchto prvních burz

byl pouze místní a jejich základem byly obchody směnečné a s mincemi.


[…]


dlouhodobých ), vysvětlení zdrojů a částek, slovní rozbor peněžních toků emitenta,

údaje o struktuře financování emitenta

 Bod č. 16 Postupy dozorčí popř.správní rady- u členů správních, řídících a

dozorčích orgánů je požadováno uvedení datumu uplynutí stávajícího funkčního

období, údaje o pracovních smlouvách těchto členů, údaje o emitentově kontrolním

výboru a výboru pro odměny a v neposlední řadě prohlášení o tom, zda emitent

dodržuje režim řádného řízení a správy společnosti platný v jeho zemi

 Bod č. 19 Transakce se spřízněnými stranami

 Bod č. 22 Významné smlouvy – shrnutí každé významné smlouvy kromě smluv

uzavřených v rámci běžného podnikání, ve které je smluvní stranou emitent nebo

kterýkoli člen skupiny

 Bod č. 23 Údaje třetích stran a prohlášení znalců a prohlášení o jakémkoli

zájmu – pokud je do registračního dokumentu zařazeno prohlášení nebo zpráva osoby,

která jedná jako znalec, je nutno uvést jméno, obchodní adresu, odbornou způsobilost a

případný významný zájem v emitentovi

Další text se bude týkat vyhodnocení prospektu firmy Zentiva N.V. z pohledu

potencionálního investora. Prospekt firmy Zentiva jsem měla možnost studovat jak

v písemné podobě, tak v podobě elektronické. Rozsah prospektu činí celkem 324 stran

včetně příloh, které zaujímají 143 stran. Prospekt obsahuje všechny paragrafy

z vyhlášky 263/2004 Sb. a zároveň i body Nařízení komise, které jsem v předešlém
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textu jmenovala jako body ve vyhlášce chybějící. Domnívám se tedy, že by na řadu

měla přijít novela vyhlášky č. 263/ 2004 Sb., která by již obsahovala souhrn povinných

náležitostí z obou zmiňovaných dokumentů.

Elektronická podoba dokumentu je lépe přehledná, z důvodu umožnění lepší,

ale především rychlejší orientace v prospektu a to pomocí odkazů v levé části

prospektu. Tyto odkazy jsou v podstatě názvy jednotlivých bodů prospektu-povinných

údajů. Názvy vesměs vychází z terminologie výše zmiňovaného Nařízení Komise o

povinných minimálních údajích. Nicméně v tomto přehledu jednotlivých bodů

prospektu řada údajů chybí a pakliže se potenciální investor chce dopátrat konkrétního

bodu z Nařízení, který není zobrazen v levé části prospektu, nezbývá nic jiného než

pročítat celý dokument, t.z. 324 stran.

U elektronické podoby bych v dnešní době již ocenila možnost zadání

klíčového slova a následného vyhledání systémem.

Další má připomínka směřuje k přehlednosti. Domnívám se, že potenciální

investoři by uvítali jednotný formát prospektu, který by mohl vycházet z legislativy, t.z.

z novelizované vyhlášky č. 263/2004 Sb., obsahoval by veškeré povinné min.údaje

požadované Evropskou unií i legislativou ČR a především určoval by pořadí v jakém

mají tyto údaje v prospektu následovat.

Jak již bylo v úvodu k této kapitole řečeno: Prospekt je určitým souborem

informací, který by měl potenciálním investorům poskytnout dostatečný podklad pro

kvalifikované posouzení nabízených cenných papírů a pro rozhodnutí, zda tyto cenné

papíry za stanovenou cenu koupí. Prospekt je určen nejširšímu okruhu investorů, čemuž

odpovídá požadavek, aby prospekt byl zpracován v českém jazyce, srozumitelně a

způsobem umožňujícím snadnou analýzu.

Všechny tyto požadavky byly v podstatě dodrženy. Jako jediný problém

prospektu vidím tedy jeho nepřehlednost, neuspořádanost. Z tohoto důvodu jsem

přistoupila v další části mé práce k navržení vzoru prospektu emitenta tak, aby

vyhovoval veškerým požadavkům legislativ EU i ČR, ale především potenciálním

investorům.
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7.2. Návrh vzoru prospektu obsahující minimální požadavky na

zveřejnění u veřejné emise akcií

1. Úvod a obsah prospektu Dle současné Vyhlášky č.263/2004,

§1

2. Údaje o osobách odpovědných za

prospekt a ověření účetní závěrky (

oprávnění auditoři )

Dle současné Vyhlášky č.263/2004,

§ 2 a,b,c,d a Přílohy 1 Nařízení

komise ES č.809/204- bod 1-2

3. Údaje třetích stran a prohlášení

znalců

Příloha 1 Nařízení komise ES

č.809/204- bod 23

4. Údaje vztahující se na všechny

cenné papíry

Dle současné Vyhlášky č.263/2004,

§ 3 (1)-(3)

5. Další údaje o akciích,

dividendová

politika

Dle současné Vyhlášky č.263/2004,

§ 4 (1)-(2) a Přílohy 1 Nařízení

komise ES č.809/204- bod 20.7.

6. Základní údaje o emitentovi (

historie a vývoj )

Dle současné Vyhlášky č.263/2004,

§ 6 a Přílohy 1 Nařízení komise ES

č.809/204- bod 5.1., 24

7. Společenské smlouvy, stanovy a

významné smlouvy

Příloha 1 Nařízení komise ES

č.809/204- bod 21.2. a 22
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 8. Organizační struktura emitenta Dle současné Vyhlášky

č.263/2004, § 7c a Přílohy 1

Nařízení komise ES č.809/204-

bod 7.1.-7.2.

9. Hlavní akcionáři Dle současné Vyhlášky

č.263/2004, § 7c a Přílohy 1

Nařízení komise ES č.809/204-

bod 18.1.-18.4.

10. Údaje o majetkových účastech Dle současné Vyhlášky

č.263/2004, § 9 (12)-(16) a
