Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI
Student: Bc. MICHAELA DUBRAVSKÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název diplomové práce: PROBLEMATIKA PRIMÁRNÍCH AKCIONÝCH EMISÍ V ČR
Oponent diplomové práce: ING. JAN TRONÍČEK, CFA

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití.

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. PROČ BY MĚLA VLAĎA PODPOROVAT KAPITÁLOVÝ TRH
(TJ. VYUŽÍVAT PRO PRIVATIZACI PRODEJE PŘES BURZU)?

2. JE ZISKOVOST FIRMY NUTNOU PODMÍNKOU PRO IPO?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 30.10.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Jan Tůma